新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团药品分类挂网采购工作细则（征求意见稿）

修订说明

为加强工作协同，优化办事流程，提升工作效能，推动药品分类挂网采购工作常态化、规范化、标准化，结合工作实际，我局研究起草了《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团药品分类挂网采购工作细则（征求意见稿）》，现就修订情况说明如下：

修订背景

我局联合自治区政务服务和公共资源交易中心、兵团医疗保障局共同印发的《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团药品分类挂网采购工作细则（暂行）》已满两年，结合“高效办成一件事”及医药集中采购平台服务规范（1.0版）（医保办发〔2024〕1号）最新工作要求，经与相关单位会议讨论，研究形成了《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团药品分类挂网采购工作细则（征求意见稿）》。经首次公开征求意见后，收到社会各界反馈意见34条，13条未采纳的主要原因是与现有政策冲突或仅为个别企业诉求、无政策依据。现拟再次公开征求意见。

主要内容

本细则分为七部分。

第一部分为适用范围，明确适用本规则的企业及产品范围。

第二部分为工作机制，介绍了自治区同兵团挂网协同机制，由一方承担审核工作，审核结果互认。

第三部分为资质申报，明确了企业资质申报及产品资质申报条件。

第四部分为产品分类挂网，分别介绍了集中带量采购药品、区域联盟议价药品、国家谈判（竞价）药品、国家谈判仿制药、短缺药品、绿色通道药品、阳光挂网药品的申报方式及申报条件。

第五部分为动态调整，介绍了挂网价格调整、挂网状态调整的方式。

第六部分为监督管理，对挂网后价格及产品配送进行了要求。

第七部分为其他事项，作为未尽事宜的补充。
修订主要内容

此次主要新修订内容如下：

第三部分资质申报中修订了企业资质申报及产品资质申报条件。

第四部分产品分类挂网中修订了非中选产品、梯度降价相关表述以及阳光挂网产品公示处理、价格申报条件。重点修订了议价提示及价格预警规则，风险提示方式。

第五部分动态调整进一步明确了各项适用范围以及配送率要求。
- 1 -